L’Abate Filippo de Haya (1316-31), svolse un proficua ed intensa attività 
diplomatica ed amministrativa tant’è che del suo governo badiale si conservano 
ben 500 pergamene74 per lo più di affitti di terre, date spesso in enfiteusi, ma anche 
contratti mei quali si richiede un reddito fisso; in particolare, liberò alcuni abitanti 
di Sant’Arsenio dall’obbligo di prestazione d’opera ancora in vigore nell’ottobre 
1324 data del documento75.

Dom Riccardo abate (1331-42), sotto il suo governo badiale venne stipulata 
una convenzione fra la Badia cavense e Pietro de Bajulo di Nicola e Tommaso 
Salomone di Ruggiero ambedue santarsenesi e vassali della Badia (7 ottobre 
1324), per la giurisdizione civile e mista e che per conto proprio o conto terzi

3 Robertus Dei Gratia rex Jerusalem et Sicilie,... . Venerabilis ac religiosus vir fratre 
Bemardus electus monasterii Cavensis nomine suo et conventus eiusdem monasterii nuper 
nobis supplicavit attente ut cum nonnulla bona stabilia de bonis eiusdem monasterii utpote 
Casalia Sancii Petri de Polla,...Sancii Arsenij...necton domus terre ac possessiones alie per 
quamplures laycales personas tue iurisdictionis occupata teneatur alienata illecite seu 
distracta revocari illa ad ius et proprietatem eiusdem monasterij mandamus. Nos autem 
ecclesias et alia pia loca operam favoris presidio prosegui disponentes ipsorum electi et 
conventus supplicationibus inclinati fidelitati tue precipimus quatenus cum res scare a 
communibus in multo non differente t eadem sit in hiis favorabilis habendi censura,... . Est 
enim iuri conveniens et consentaneum ut ecclesiarum bona divinis dedicata servitisi 
feudalium, que principalibus deputantur obsequiis favore ac privilegio potiantur. Caveas 
attente quod ad ea que curia nostra tenet vel alici per eadem curiam sunt concessa vel ad 
ipsam sunt curiam rationabiliter devoluta seu alici per dcitam curiam vel officiales eius ad 
annum censum locata vel nostris massariis, forestis, defensis aut solatiis deputata manus 
tuas pretextu presentium non estendas... . anno Domini M CCC: XI die quarto decembris X 
indictionis, regnorum nostrorum anno terctio (cfr. AC, O, 20; S. LEONE, Dalla fondazione 
del Cenobio..., cit., p. 37)

74 S. LEONE, Dalla fondazione del Cenobio..., cit., p. 39.
75 A.C, LXVII, n.94; Nulla è possibile dire, invece, sul tipo di conduzione in esse 

praticato: non sappiamo, infatti, se esse fossero coltivate direttamente dai monaci, dai 
braccianti salariati o attraverso le prestazioni dei vassalli del monastero (...). La pretesa 
delle quattro prestazioni d’opera erano certamente in uso nel priorato di Sant’Arsenio 
ancora nel 1324, quando un gruppo di vassalli, poiché sorgevano continuamente liti col 
priore per la corresponsione di sei prestazioni d’opera all’anno, due per l ’aratura, due per la 
semina e due per la mietitura, ottennero di poterle commutare nel censo di 2 libbre di cera 
l ’anno (cfr. G. VITOLO, Organizzazione dello spazio..., cit., pp. 99-100). Le due 
prestazioni per la semina erano dovute solo da coloro che possedevano due buoi, mentre 
coloro che ne possedevano uno dovevano una sola giornata; esenti infine erano coloro che 
non avevano buoi... (cfr. V. LIGUORI, Il territorio di S. Maria di Cadossa alla fine del 
secolo XIV, Cava de ‘Tirreni (SA), 1985; S. LEONE, Dalla fondazione del Cenobio..., cit., 
pp.39-40).
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amministravano dei beni di proprietà della Badia, annualmente obbligati a versare 
le relative obbligazioni e spettanze. Questi vennero esentati dalle spettanze, così 
come tutti i vassalli santarsenesi, perché liberi cittadini romani, mentre restò a loro 
carico l’incombenza di versare 2 libbre di buona cera ad uso della Badia 76. Inoltre, 
fu sempre lo stesso Abate Riccardo ad ordinare ai Signori Baroni dei Feudi del 
Regno di presenziare al suo cospetto il di 1 maggio 1335, per prendere servizio, 
pena la perdita del feudo. Il Casale di Sant’Arsenio, perché Feudo ecclesiastico, 
era esente da tale ordine così come dal pagamento dell’adoha, mentre era 
sottomesso pel criminale a Tommaso II Sanse verino, Signore di Diano 77.